
Об установлении дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную службу по частичной
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального
закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (с изменениями на 27 марта 2024
года)
Решение Волгоградской городской Думы Волгоградской области от 21 октября 2022 г. № 74/1073

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОТ 21 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА N 74/1073

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЬЯМ ГРАЖДАН,
ПРИЗВАННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО ЧАСТИЧНОЙ
МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С УКАЗОМ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 СЕНТЯБРЯ 2022 Г. N 647 "ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ
ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", ГРАЖДАН, ПРОХОДЯЩИХ ВОЕННУЮ

СЛУЖБУ В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО КОНТРАКТУ ИЛИ НАХОДЯЩИХСЯ НА
ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ (СЛУЖБЕ) В ВОЙСКАХ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В

ВОИНСКИХ ФОРМИРОВАНИЯХ И ОРГАНАХ, УКАЗАННЫХ В ПУНКТЕ 6 СТАТЬИ 1 ФЕДЕРАЛЬНОГО
ЗАКОНА ОТ 31 МАЯ 1996 Г. N 61-ФЗ "ОБ ОБОРОНЕ", ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ, ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ И УКРАИНЫ, ГРАЖДАН,

ЗАКЛЮЧИВШИХ КОНТРАКТ О ДОБРОВОЛЬНОМ СОДЕЙСТВИИ В ВЫПОЛНЕНИИ ЗАДАЧ, ВОЗЛОЖЕННЫХ
НА ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ, ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ И УКРАИНЫ, ГРАЖДАН, ПОГИБШИХ

(УМЕРШИХ) ПРИ УЧАСТИИ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ,

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ И УКРАИНЫ

(с изменениями на 27 марта 2024 года)
(в ред. решений Волгоградской городской Думы от 14.11.2022 N 77/1095, от 04.05.2023 N 87/1194, от 20.12.2023 N 5/96,

от 27.03.2024 N 10/159)

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 19 октября 2022 г. N 97-ОД "О внесении
изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской области в целях установления дополнительных мер
социальной поддержки семей граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную службу по
частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации",
постановлением Губернатора Волгоградской области от 12 октября 2022 г. N 622 "О дополнительных мерах социальной
поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины",
руководствуясь статьями 24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума решила:

(в ред. решения Волгоградской городской Думы от 04.05.2023 N 87/1194)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/406314833#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406657258#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407031444#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407180208#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/406276261#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406276261#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406276261#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406276261#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406276261#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406276169#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406276169#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406276169#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/446507151#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406657258#64U0IK


Об установлении дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную службу по частичной
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального
закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (с изменениями на 27 марта 2024
года)
Решение Волгоградской городской Думы Волгоградской области от 21 октября 2022 г. № 74/1073

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1. Установить семьям граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - мобилизованные граждане), граждан,
проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на военной
службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах,
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - специальная военная операция), граждан, заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
и принимающих участие в специальной военной операции (далее - граждане, принимающие участие в специальной
военной операции), граждан из числа указанных в настоящем абзаце, погибших (умерших) при участии в специальной
военной операции либо умерших до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (исключения из
добровольческого формирования) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими
при участии в специальной военной операции (далее - граждане, погибшие (умершие) при участии в специальной
военной операции), следующие дополнительные меры социальной поддержки:

(в ред. решения Волгоградской городской Думы от 04.05.2023 N 87/1194)

1.1. Обеспечение детей из семей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной
военной операции, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, обучающихся в 5 - 11
классах по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Волгограда, бесплатным
горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в
день, осуществляемым за счет средств бюджета Волгограда на условиях софинансирования из вышестоящих
бюджетов.

(пп. 1.1 в ред. решения Волгоградской городской Думы от 20.12.2023 N 5/96)

1.2. Освобождение семей мобилизованных граждан, семей граждан, принимающих участие в специальной военной
операции, семей граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, от платы родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных организациях Волгограда, осуществляющих образовательную деятельность.

(в ред. решений Волгоградской городской Думы от 14.11.2022 N 77/1095, от 04.05.2023 N 87/1194)

1.3. Предоставление детям из семей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной
военной операции, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, права на бесплатное
посещение занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам
в муниципальных образовательных организациях Волгограда, реализующих дополнительные общеобразовательные
программы, в том числе общеразвивающие и предпрофессиональные, а также занятий (кружки, секции и иные
подобные занятия) в муниципальных учреждениях культурно-досугового типа Волгограда.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/406657258#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407031444#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406314833#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406657258#64U0IK


Об установлении дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную службу по частичной
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального
закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (с изменениями на 27 марта 2024
года)
Решение Волгоградской городской Думы Волгоградской области от 21 октября 2022 г. № 74/1073

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. решений Волгоградской городской Думы от 04.05.2023 N 87/1194, от 20.12.2023 N 5/96)

1.4. Зачисление детей из семей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной военной
операции, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, в первоочередном порядке в
лагеря, организованные муниципальными образовательными организациями Волгограда, осуществляющими
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), с освобождением
от платы родителей (законных представителей) за пребывание детей в них.

(в ред. решений Волгоградской городской Думы от 04.05.2023 N 87/1194, от 20.12.2023 N 5/96)

1.5. Утратил силу. - Решение Волгоградской городской Думы от 27.03.2024 N 10/159.

1.6. Освобождение членов семей мобилизованных граждан, семей граждан, принимающих участие в специальной
военной операции, семей граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, от платы за
посещение киносеансов в муниципальных культурно-досуговых учреждениях Волгограда, мероприятий, проводимых на
возмездной основе муниципальными учреждениями культуры Волгограда.

(пп. 1.6 введен решением Волгоградской городской Думы от 04.05.2023 N 87/1194)

1.1. Установить, что:

к членам семей мобилизованных граждан, семей граждан, принимающих участие в специальной военной
операции, имеющим право на получение дополнительных мер социальной поддержки, установленных пунктом 1
настоящего решения, относятся супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами
до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной
форме обучения, родители, лица, находящиеся на иждивении мобилизованного гражданина, гражданина,
принимающего участие в специальной военной операции;

к членам семей граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, имеющим право на
получение дополнительных мер социальной поддержки, установленных пунктом 1 настоящего решения, относятся
супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет,
ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных
организациях по очной форме обучения, родители, лица, находившиеся на иждивении гражданина, погибшего
(умершего) при участии в специальной военной операции.

(п. 1.1 введен решением Волгоградской городской Думы от 04.05.2023 N 87/1194)

2. Дополнительные меры социальной поддержки, установленные пунктом 1 настоящего решения, предоставляются:

семье мобилизованного гражданина - на срок мобилизации, увеличенный на 30 дней;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406657258#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407031444#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406657258#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407031444#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407180208#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406657258#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406657258#64U0IK


Об установлении дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную службу по частичной
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального
закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (с изменениями на 27 марта 2024
года)
Решение Волгоградской городской Думы Волгоградской области от 21 октября 2022 г. № 74/1073

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

семье гражданина, принимающего участие в специальной военной операции, - на срок его участия в специальной
военной операции, увеличенный на 30 дней;

семье гражданина, погибшего (умершего) при участии в специальной военной операции, - бессрочно.

Сроки, указанные в абзацах втором, третьем настоящего пункта, продлеваются на период нахождения
мобилизованного гражданина, гражданина, принимающего участие в специальной военной операции, в больницах,
госпиталях, других медицинских организациях в стационарных условиях на излечении от увечий (ранений, травм,
контузий) или заболеваний, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции.

(п. 2 в ред. решения Волгоградской городской Думы от 04.05.2023 N 87/1194)

3. Администрации Волгограда:

3.1. Обеспечить получение семьями мобилизованных граждан, семьями граждан, принимающих участие в
специальной военной операции, семьями граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции,
дополнительных мер социальной поддержки, установленных пунктом 1 настоящего решения.

(в ред. решений Волгоградской городской Думы от 14.11.2022 N 77/1095, от 04.05.2023 N 87/1194)

3.2. Осуществлять финансирование расходов, связанных с оказанием дополнительных мер социальной поддержки,
установленных пунктом 1 настоящего решения, за счет средств бюджета Волгограда.

(пп. 3.2 в ред. решения Волгоградской городской Думы от 14.11.2022 N 77/1095)

3.3. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Волгоградской
городской Думы Кузнецова Г.Ю.

Исполняющий полномочия
председателя Волгоградской

городской Думы
Д.А.ДИЛЬМАН

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406657258#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406314833#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406657258#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406314833#64U0IK


Об установлении дополнительных мер социальной поддержки семьям граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную службу по частичной
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального
закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (с изменениями на 27 марта 2024
года)
Решение Волгоградской городской Думы Волгоградской области от 21 октября 2022 г. № 74/1073

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Глава Волгограда
В.В.МАРЧЕНКО

http://docs.cntd.ru/

